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Abstrakt
Až do roku 2008, tedy téměř dvě desetiletí od konce studené války, si Rusko stále

uchovávalo strukturu ozbrojených složek z dob SSSR. Vytrvalý odpor vyššího

důstojnictva proti modernizaci a reformám armády byl zlomen až v souvislosti s

nepřesvědčivými výkony ozbrojených složek v průběhu rusko-gruzínské války v roce

2008. Změny, které byly v následujících letech zahájeny, mají významné důsledky pro

bezpečnost v postsovětském prostoru, jak je demonstrováno na příkladu obsazení

Krymského poloostrova ruskými vojáky v roce 2014. Ruská armáda byla dlouhá léta

považována za neefektivní instituci vybavenou zastaralou technikou, kde korupční

praktiky byly spíše pravidlem, než výjimkou. Podle jejího postupu v Čečensku a později

v Gruzii bylo patrné, že závisí na početní převaze a hrubé vojenské síle. V průběhu

obsazování Krymu už ale vidíme profesionální postup, žádné krveprolití a vojáky

vybavené moderními zbraněmi. Tato výzkumná práce vychází z teorie neorealismu,

který definuje množství, efektivitu a strategii vojenských složek jako klíčové parametry

pro určení aktuální síly a moci každého státu. Proto se výzkum zaměřuje na analýzu

změn v ruských strategických vojenských dokumentech, kvantitativní a kvalitativní

reformy v ruské armádě a nakonec praktické ukázky kombinace všech tří zkoumaných

kategorií v průběhu obsazování Krymského poloostrova v roce 2014. Závěrem tohoto

textu je zjištění, že Rusko vyvinulo takové vojenské síly, které jsou schopné

destabilizovat postsovětské státy a zabránit jim tak v opuštění ruské sféry vlivu vstupem

do konkurenčních uskupení typu NATO a EU.

!
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Abstract
Until 2008, almost two decades since the end of the cold war, Russia still retained old

Soviet military structures. Steady opposition by the Russian generals against military

modernization and reforms was finally broken in relation with the poor performance of

Russian forces during the Russia-Georgian war in 2008. The process of modernization

commenced in the following years has important security implications for post-Soviet

countries. We could observe the new abilities of the Russian military during the seizure

of the Crimean peninsula in 2014. Russian forces had been considered an ineffective

institution with outdated military technology where corrupt practices were the rule

rather than the exception. As we could see in 2008 Georgia Russian forces depended on

numerical superiority and blunt military force. On the other hand during the Crimean

events of 2014 the Russian military conducted the whole operation with high level of

professionalism, without any bloodshed, and with modern weaponry. This research is

based on the theory of neorealism which defines key parameters for performing a

military modernization analysis. These include numbers, effectivity and strategy of

military forces that help us to determine the current strength and power of each state.

Therefore this research focuses on the analysis of changes in Russian strategic military

documents, and quantitative and qualitative reforms in the Russian armed forces. In

addition the performance of the reformed military is demonstrated on the case of the

seizure of the Crimean peninsula in 2014 by Russian soldiers. In a nutshell, this text

concludes that Russia has developed a military force sufficiently capable of

destabilizing post-Soviet states. Such actions may prevent them from leaving the

Russian sphere of influence and joining competitive groupings such as NATO and EU.
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Úvod

Téma své diplomové práce Modernizace ruské armády v letech 2008-2014:

důsledky pro bezpečnost v postsovětském prostoru jsem si zvolil z důvodu vytrvalého

zájmu o studium postsovětských států a jejich bezpečnostní situace. Výběr tématu byl

silně ovlivněn postupem ruské armády na Krymském poloostrově v roce 2014,

neschopností ukrajinské vlády na situaci reagovat a pomalou reakcí států EU a NATO,

která na začátku krize zdaleka nebyla jednotná. Úvahy o celé této problematice ve mně

vzbudily zvědavost, jak si stojí ruská armáda a jaké jsou její současné schopnosti. Při

předběžné počáteční analýze jsem narazil na informace o probíhající modernizaci ruské

armády, o které se debatuje již od rozpadu SSSR, ale jejíž faktický začátek se umisťuje

do souvislosti s rusko-gruzínskou válkou v roce 2008. Tímto postupem jsem

identifikoval dva zásadní milníky v historii novodobé ruské armády, které daly

vzniknout následující diplomové práci.

Přirozeně bylo pro pochopení kontextu modernizace nutné strávit nějaký čas

analýzou předchozího stavu ruské a sovětské armády. O reformu a modernizaci

ozbrojených sil se pokoušel již poslední generální tajemník ÚV KSSS Michail

Gorbačov, bohužel neúspěšně kvůli houževnatému odporu ze strany generality.

Podobný scénář se opakoval za prvního prezidenta RF Borise Jelcina, který si přál

profesionalizaci armády z politických a ekonomických důvodů. Druhý ruský prezident

Vladimir Putin na počátku 21. století také tlačil na modernizaci armády, ale definitivně

se mu podařilo zlomit opozici ze strany armádních generálů až v souvislosti s rusko-

gruzínskou válkou v roce 2008.

Modernizaci ruské armády a důsledky pro bezpečnost v postsovětském prostoru

považuji za velmi aktuální téma vzhledem k nestabilní situaci na východě Ukrajiny.

Jako postsovětský prostor jsou v této práci označovány všechny postsovětské státy

vyjma třech pobaltských republik Estonska, Lotyšska a Litvy. Důvodem pro jejich

vynechání je odlišný směr zahraniční politiky a jejich zájem o účast na integračních

procesech EU a NATO prakticky hned od rozpadu SSSR v roce 1991. Některé další

státy v pozdějších letech taktéž projevily sympatie s oběma organizacemi, ale užší

přibližování bylo následně přerušeno operacemi ruské armády. Význam modernizace

ruské armády v letech 2008-2014 je proto důležitější pro ty postsovětské státy, které
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nejsou chráněné článkem pět Severoatlantické smlouvy o kolektivní obraně a které

eventuálně projeví o členství v NATO zájem.

Cílem této diplomové práce je pohled na modernizaci ruských ozbrojených sil v

určeném období pohledem neorealismu, který umožňuje identifikovat důsledky pro

bezpečnost v postsovětském prostoru. Modernizací armády se Moskva snažila získat

efektivní nástroj, kterým by mohla zabraňovat postsovětským státům pokoušet se

opustit ruskou sféru vlivu tak, jak to bylo možné vidět v Gruzii v roce 2008 a na

Ukrajině v roce 2014. V obou případech se Rusku prozatím podařilo zabránit či odradit

od vstupu do konkurenčních organizací jako je EU a NATO. Postup ruské armády v

Gruzii a na Ukrajině byl ale diametrálně rozdílný a na vývoj schopností ruských sil,

které se účastnily obsazení Krymu v roce 2014, se zaměřuje následující práce.

Neorealismus určuje potom dílčí cíle, které je možné v souvislosti s obrannými silami

zkoumat. Vedle kvantitativních ukazatelů jako je velikost armády a počet vojáků jsou

pro analýzu armády podstatné i kvalitativní charakteristiky. K nim patří poměr staré a

moderní techniky v jednotlivých útvarech ozbrojených sil a intenzita bojové přípravy.

Třetí bodem, který neorealismus v souvislosti s armádou uvádí, je vojenská strategie. Ta

udává směr a základní východiska pro rozvoj a fungování ozbrojených sil. Pro

neorealismus je velmi podstatná také kategorie množství jaderných zbraní, která je v

následující práci zmíněna jen okrajově. Toto téma není totiž důležité pro bezpečnost v

postsovětském prostoru, kde se Rusko drží využívání konvenčních sil a je velmi

nepravděpodobné, že by v konfliktu s některou postsovětskou zemí byť jen hrozilo

využitím nukleárních zbraní.

Struktura práce vychází z především z kategorií pro výzkum armády podle

teorie neorealismu. V první kapitole se stručně zabývám konceptem modernizace v

oblasti ruských ozbrojených sil a teoretickým rámcem neorealismu. V následující

metodologické části postupně rozebírám využité zdroje, základní charakteristiky

případové studie, kterou v textu využívám, a průběh samotného výzkumu. Analytické

části předchází historický úvod, ve kterém charakterizuji sovětskou armádu, kterou

zdědilo nezávislé Rusko. Tato část je nutná, protože původní podoba sovětské armády

se až na kosmetické detaily udržela do roku 2008, kdy začaly první skutečné pokusy o

modernizaci ruské armády. K historickému úvodu ještě patří analýza reformních plánů

, 4

prezidenta RF Jelcina v 90. letech 20. století a pokusy podobného zaměření prezidenta

Putina do roku 2008. Tuto část ukončuji krátkým pojednáním o postupu ruských sil v

rámci rusko-gruzínské války v roce 2008.

Analytickou část jsem rozdělil na čtyři kapitoly. V první kapitole se zabývám


[…]


dekády a pokračující outsourcing může postupně pomoci k lepší bojové přípravě vojáků

také spíše v delším časovém horizontu.

Pohled na postup ruské armády na Krymském poloostrově v roce 2014 nám

umožňuje pochopit celý proces modernizace ruské armády. Náznaky většího důrazu na

nevojenské a nesilové řešení se na Krymu plně projevily. Informace budování kapacit

pro vedení informační války v letech 2008-2014 byly pravděpodobně zahaleny rouškou

tajemství a jejich sílu bylo možné pocítit až v únoru a březnu 2014. Rusové plně využili

tzv. “hlad po informacích” a zásobili světovou veřejnost a média takovými zprávami,

které vyhovovaly jejich zájmům. Sázeli přitom na rychlost dodaných informací a jejich

nízkou ověřitelnost.

Krymské události roku 2014 dokládají investice do ruských speciálních vojsk a

vzdušně-výsadkářského vojska. Nejnovější vybavení, které bylo u tzv. “zelených

mužíků” na Krymu k vidění, rozhodně nepatří k výbavě řadových vojáků. Navíc

postupovala ruská armáda velmi profesionálně, nedošlo k žádnému krveprolití a
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rychlým postupem byly zablokovány ukrajinské jednotky na svých základnách. Svou

roli sehrálo i pozemní vojsko, které na sebe poutalo pozornost vojenským cvičením

nedaleko ukrajinských hranic, zatímco speciální jednotky a výsadkáři obsazovali

Krymský poloostrov. Než stačil Kyjev a západní státy efektivně zareagovat, bylo

vlastně už po všem.

Ruské obsazení Krymského poloostrova a modernizace ruské armády v letech

2008-2014 má význačný vliv na bezpečnost v postsovětském prostoru. Nová ruská

vojenská strategie využívá “maskirovky” k úmyslnému klamání nepřítele a podsouvání

takových informací lidem s rozhodujícími pravomocemi, aby se rozhodli podle předem

daného scénáře, který vyhovuje zájmům Moskvy. Rusko se během konfliktů v

postsovětském prostoru snaží využívat protestního potenciálu místních obyvatel a

vlastní speciální jednotky a výsadkáře vybavené špičkovou technikou označuje za

příslušníky místní domobrany.

Z pohledu neorealismu Rusko ztratilo určitou část moci úbytkem počtu vojáků

způsobeným nepříznivou demografickou situací a nedostatkem financí na investice. Na

druhou stranu kvalitativní změny v oblasti výsadkářského vojska, speciálních jednotek a

vojenské strategie mu umožňují zabránit postsovětským státům opustit sféru ruského

vlivu. Další vývoj ruské armády bude do velké míry záviset na schopnosti ruských

představitelů zajistit dostatečné finanční a lidské zdroje pro rozvoj armády.

Summary
This research into Russian military modernization during the years 2008-2014

sets out to answer the question of how the armed forces have been reformed in the

context of neorealism. In addition the security implications for post-Soviet countries in

light of progress made by the Russian military between 2008 and 2014 are investigated.
In terms of military strategy Russian thinkers have created concepts of “new generation

warfare” and a “new look” for the army. Both of these concepts highlight the growing

role of high precision and electronic warfare in 21st century conflicts. The effectivity of

these endeavors could be properly assessed in relation to the tentative future

performance of Russian forces.
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The Russian military underwent significant quantitative changes during the

2008-2014 period. The system of hypothetical mass mobilization has been abolished.

Furthermore, the system of 203 divisions has been reduced to about 80 brigades in

Russia’s land forces. However, most of the old divisions were only “on paper” and had

low or no staffing. Real changes affected the number of officers, which was reduced.

Also, after the reforms conscripts will now serve only one year in the army instead of

the previous two years. This puts significant pressure on Russian conscript system

because of demographic development. The declining number of young people reaching

18 years of age every year makes the goal of a one million army unrealistic. We can find

one exception to this in the Russian military. Paratrooper divisions have been slowly

increasing in size, gaining, in addition to the previous four divisions, several new

brigades.
Qualitative changes in the Russian armed forces cover a whole set of topics. The

Russian arms industry, plagued by ill performance, faces arms modernization. During

the first decade of the twenty-first century prosperous military producers were forced by

Putin to financially support less successful industrial companies. Therefore, the Russian

arms industry lacks money for research and development of cutting edge C4ISR

technologies. Similarly, the further professionalization of the army is held up by a lack

of finances for decent salaries. The ensuing large share of conscripts with only basic

combat abilities makes any idea of permanent combat readiness problematic. Significant

resources in the 2008-2014 have been absorbed by the purchase of apartments for

retired officers due to an existing law that guarantees an apartment for each officer

serving over 20 years in the army. The only clear qualitative success is provided by the

command system reform. Since the Russia-Georgian war in 2008 all kinds of troops, not

just land forces, have been subordinated to one regional commander. The effects of the

military education reform could be assessed after many years due to the slow process of

educating new sergeants.

Finally, the performance of the Russian forces in 2014 in Crimea demonstrates a

synthesis of all three analyzed areas. Russia applied new strategies to seize Crimea

using DIME instruments. In terms of quantity and quality only a limited number of

special forces and paratroopers took part in performed operations. Conscript forces
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functioned as “maskirovka” units and tried to divert attention by performing military

exercises not far from Ukrainian borders. In addition, during the operations we could

also see some forces whose modernization had not been stressed during the period this

paper takes into consideration. Clearly, Russia has developed some information warfare

capacities that were intensively used during the conflict.

From the neorealist perspective Russian power could be set for further decline

unless it solves its demographic and financial problems. Events in 2008 Georgia and

2014 Ukraine confirm that Russia will try to do its utmost to prevent any state from

leaving its sphere of influence. However, the reduction in land forces and a focus on

financing the air force and marine signalizes that Russia does not plan to further

increase its actual might and endanger neighbors outside of its current sphere of

influence.
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