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Jan Buchar se zabývá problematikou modernizace ruské armády v období mezi gruzínskou

válkou v roce 2008 a ukrajinskou válkou v roce 2014, respektive anexí Krymu. Autor přitom

ale začíná již po druhé světové válce, kdy, jak uvádí, se sovětská armáda znovu vytvářela. I

přes množství reforem se její struktura nijak nezměnila. Před gruzínskou válkou v roce 2008

si ruská armáda stále zachovávala starý sovětský koncept brutální množstevní převahy,

zatímco v případě anexe Krymu došlo k obsazení poloostrova rychle a efektivně. Práce sleduje

vývoj strategických dokumentů, následně přikračuje k jejich realizaci v reálném životě.

Struktura práce je naprosto logická, nemám k ní žádné výhrady. Autor v první části rozebírá

teoretický rámec své práce, následuje rozbor dokumentů, které se věnují ruské bezpečnostní

politice. Poměrně jasně v nich zmiňuje části, které se zabývají vývojem vnímání

bezpečnostních rizik ze strany Ruské federace i modernizací ruských ozbrojených složek.

Drobnou výhradou snad jen může být, že autor se soustředí čistě na svůj rozbor, neuvádí

přitom názory v odborné literatuře. Na druhou stranu, je to vzhledem k zaměření právě na

analýzu dokumentů pochopitelné, nijak to neovlivňuje hodnocení. Zajímavým a velmi často

zmiňovaným dokumentem je zde především dokument náčelníka generálního štábu

Gerasimova, který prakticky shrnuje to, co je dnes nazýváno hybridní válkou. Důležitým

momentem, kterého si autor správně všímá, je vedení války prostřednictvím nevojenských

prostředků.

Teoretický rámec práce představuje neorealismus. Ten je charakterizován v první části, celá

práce následně z tohoto rámce vychází. Oceňuji tedy, že se nejedná jen o jakousi „úlitbu

bohům“, ale o organickou část práce.

Po jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, výhrady lze snad mít jen k občas poněkud

složitějším větným konstrukcím. Z chyb lze uvést například „Konkurenční boj za zdroji

nerostných surovin“ (str. 30) Nicméně nejedná se o nijak závažnou věc, celkově lze práci

považovat za jasně a čtivě napsanou, zvláště v její empirické části. Autorovi se rovněž podařilo

vyvarovat překlepů. Z věcných záležitostí se autor dopouští drobných nepřesností či spíše

sporných tvrzení (tvrzení, že národnostní struktura Sovětského svazu byla podobná

současnému Rusku – 53)

Předkládaný text představuje věcný a zajímavý příspěvek k porozumění současné situace a

chování Ruské federace ve vztahu nejen k Ukrajině, ale i k Západu obecně. Velmi přehledně

vysvětluje plány na reformu ruské armády, její realizaci i projev v reálné situaci vojenské

operace. Oceňuji přitom, že autor k tématu přistupuje kriticky, je schopen zhodnotit, kde došlo

k reálným výsledkům a kde se jedná spíše o PR akce.

Otázky k obhajobě:

 Práce se výrazněji nevěnuje otázkám financování armády i reforem. Mohl byste

vysvětlit, jak ovlivnila současná krize tuto stránku?

Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně. V případě dalších úprav je

možné uvažovat i o její publikaci.

V Praze dne 15. června 2015 Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.